ALBERTI PHILIPPI FRICKII

ACADEMIAE IVLIAE CAROLINAE

H. T. PRO-RECTORIS

DISQVISITIO

DE

IVREIVRANDO

PER

GENIVM PRINCIPIS

HELMSTADI SAXONVM

LITTERIS SCHNORRIANIS

MDCCLXVIII.

§. I

Naturas quasdam Deum inter hominesque interme-
dias caeteris animis eo esse nobiliores, quo pro-
cul absunt a corporis commercio, consensu
quodam, ab omni aevo, creditum est traditum-
que. Hisce quidem naturis angelorum nomen imposuit
ipsa muneris ratio, quod non semel sustinuisse visi sunt.
Perferendis namque mandatis diuinis, iam inde a rerum
primordio, satis liquidam sui testatamque dederunt noti-
tiam, quae, etiamsi harum mentium aetherearum origo
fileatur ac creatio, ex ipsis tamen earundem factis ope-
ribusque hausta, et diuinis monumentis ad omnem aeter-
nitatem prodita est et conseruata. Quin ad profanas
quoque et barbaras gentes de mentibus hisce aethereis,
summo Deo minoribus, opinionem quandam peruasisse,
neminem paulo humaniorem latere potest. Hancce
ipsam quidem opinionem, multa fabularum licentia,
corruptam, ac, quod riuis a fonte recedentibus accide-
re solet, affluentibus mendaciorum sordibus, inquinata
tam esse, quis neget? At ne sic quidem plane nullum
operae erit pretium, erumpentem e falsarum opinionum
nube veritatis lucem adspexisse, aut ex luto scorisque
promicantia iamenta auri diligenter secreuisse. Picturae

A 2

iane

sane non colorum magis splendore, quam umbrae opaco
 illustrantur, et ipsa veri lux, tenebrarum obiectu, quasi
 repercussis radiis inclarescit magis, faciliusque sentiri pot-
 est ac percipi. Laudem proinde, meo quidem iudicio,
 merentur, qui dogmata veterum de *geniis* illustrarunt,
 et, quantum inde superstitione doctrinam de angelorum
 natura et officiis corruperit, ostenderunt, atque hac ra-
 tione, etiam quum aliud agi videretur, ad pietatis aequae
 ac religionis studium gnauis obseruatoris industriam refe-
 rendam esse, ostenderunt. Ergo, fas esse, et egomet du-
 xi, nec a statu huius diei, qua aedes sacrae vbique iam
 personant doctrina de angelis, circa quam intellectus hu-
 manus sequuturus vnice suum iudicium non secus se ha-
 bet, quam oculi vespertilionum ad solis lucem, solemni-
 tate alienum, si vestigiis viri de alma nostra literarum
 vniuersitate quondam praeclare meriti, puta ERHARDI
 REVSCHII a), insistens quaedam doctrinam de *geniis*
 illustrantia proponam. Quamuis enim, prout LAVREN-
 TIVS de MOSHEIM b) monuit, ea, quae de *geniis* ac
daemonibus suis philosophi veteres, et de angelis sacri li-
 bri tradunt, inter se recte conferenti facile appareat,
 haud exiguam inter vtrosque differentiam intercedere: ne-
 gari tamen haud potest, siquidem sepositis de origine et
 natura *geniorum* crassissimis erroribus et figmentis, quae
 etiam reliquas eorum functiones, praeter mortalium
 custodiam, deformarunt c), tantam illorum cum angelis
 d), quos

a) Edidit prolusionem *de Iurciurando per Genium Principis*, A. C. clolcccxxxv.

b) In notis ad RAD. CVDVVORTHI *System. intell. Cap. V. Sect. 3. §. 32.*

c) Vid. IOH. NIC. PROBESII *Mysterium de Daemon. siue Geniis atque intelligentiis philosophicum* Helmst. MDCCXVII. et IOH. GEORG. PERTSCHII *Philosophumena doctorum*

d), quos sacra volumina describunt, similitudinem se offerre, ut merito cum LIPSI O e) PLATONIS doctrinam recensente quaeramus, *quis homini haec suggessit sacrorum nostrorum arcanis sic alludentia aut vicina?* Accipite igitur, ciues academici, quae de iureiurando per *genium principis* in medium prolaturus ero.

§. II

Hominum *genios* non vnus, sed diuersi generis, eosdemque proia vel generales esse vel speciales, profanae gentes sibi olim persuaderunt. Ad illos retulisse, putauerim, non illum modo *genium*, qui vim obtineret rerum omnium gerendarum, sed etiam istum, qui cuius regno, prouinciis, vrbibus, pagis, viis, fontibus, horreis, stabulis tanquam gubernator, praefes atque custos tutelaris adscriptus esset. Ne, temere id dixisse, videar, inuoco auctoritatem PRUDENTII f), qui omne hac in re romanorum studium hifce complexus est,

— — *Cur Genium Romae mibi fingitis vnum?*

Cum portis, domibus, thermis, stabulis soleatis

Adsignare suos genios? perque omnia membra

A 3

Urbis,

Ecclesiae de Geniis et Angelis, praecipue tutelariibus Helmst. clo 10 CCXLVIII.

d) Quare EVERH. OTTO in lib. sing. *de tutela viarum publicarum* P. I. C. XI. p. 216. asserere nullus dubitavit, quod, quum Hebraei docerent, omnia Angelorum ministerio geri, atque hos comitari iter facientes, ex hac doctrina desumptum et deprauatum sit, quicquid gentiles de geniis viarum, et diis deabusque praesidibus prouinciarum somniarunt

e) In *Physiol. Stoicorum* L. I. diff. 19.

f) *Lib. II. contra Symmach*, vs. 444.

*Urbis, perque locos, geniorum millia multa
Fingere, ne propria vacet angulus ullus ab umbra?*

Speciali autem *genio* quemlibet mortalium gaudere, creditum est et vel eo tempore, quo olim vniuersum paene terrarum orbem paganismi oppresissent tenebrae. Quum enim gentiles ipsis vitae humanae euentibus aequae ac experientia edocti scirent, praesentissimis periculis homines saepius, auxilio quodam vti sensus fugiente, ita etiam hominis captum superante, liberatos fuisse: cuiuslibet hominum *genium* datum, adfirmabant, eundemque et vel ea propter ita nominatum esse, siue quod, vt lucem adspiceremus, curaret, siue etiam quod nobiscum ederetur, siue quod tandem nos genitos susciperet ac tueretur g). Hos ipsos vero *genios*, ipsorum ex doctrina, comites ac tutores hominum esse statim a cuiusuis natiuitate, docet nos et vel MENANDER comicus, apud quem hi senarii leguntur,